PAGE
5

[image: image1.jpg]SO 4 ,
&»ﬁ’fwﬂ\\

T D\

L P T
S
AN F
v

7 J
//
;
\ ]\
/ \
\,ﬂ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

     от29.10.2014г.

                                                 № 181
х. Ольгинский
Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в Ольгинском сельском поселении Абинского района»
 на 2015-2017 годы»
(в редакции постановлений № 305 от 11.11.2015г.)
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом  Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», администрация Ольгинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Ольгинском сельском поселении Абинского района» на 2015-2017 годы, согласно приложению.
2. С 1 января 2015 года признать утратившим силу постановление администрации Ольгинского сельского поселения № 156 от 25 сентября 2012 года ««Противодействие коррупции в  Ольгинском сельском поселении» на 2013-2015 годы».
3. Общему отделу администрации Ольгинского сельского поселения (Сущенко) обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2015 года.

Глава Ольгинского сельского

поселения Абинского района

 подпись
В.Д. Харченко
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

 Ольгинского сельского поселения

Абинского района

от 29.10.2014г. №181
(в редакции постановления от 11.11.2015г. № 305)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Противодействие коррупции в Ольгинском сельском поселении Абинского района» на 2015-2017 годы

 ПАСПОРТ

 Муниципальной программы «Противодействие коррупции в Ольгинском сельском поселении Абинского района» на 2015-2017 годы

	Наименование муниципальной программы
	- муниципальная программа «Противодействие коррупции в Ольгинском сельском поселении Абинского района» на 2015-2017 годы

 (далее – Программа)

	Основание для разработки

программы
	-Федеральный закон от 6 февраля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закон Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае»

	Координатор муниципальной программы

	- общий отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района;

	Подпрограммы муниципальной программы

	-  не предусмотрено;

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	- не предусмотрено;

	Ведомственные целевые программы
	-  не предусмотрено;

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы

	- отсутствуют;

	Цели муниципальной Программы
	- обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения

совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Ольгинского сельского поселения;

	Задачи муниципальной Программы
	- совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Ольгинского сельского поселения;

создание в органах местного самоуправления Ольгинского сельского поселения комплексной системы противодействия коррупции;

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции;

обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- вовлечение граждан в деятельность по противодействию коррупции;

предупреждение и выявление
коррупционных правонарушений;
обучение муниципальных служащих

	Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

	- программа реализуется в I этап с 2015 по 2017 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	- объем финансирования подпрограммы из бюджета Ольгинского сельского поселения составляет 4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1  тыс. рублей

2016 год – 1,5 тыс. рублей

2017 год – 1,5 тыс.  рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	- контроль за выполнением программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района, Совет Ольгинского сельского поселения Абинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.

Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления.

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически невозможно.

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции.

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, координации деятельности органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения, бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

Реализация Программы должна способствовать решению как указанных, так и иных проблем коррупционной направленности на территории Ольгинского сельского поселения.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач

 Основными целями Программы является осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Ольгинском сельском поселении, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей муниципального образования.

Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:

совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Ольгинского сельского поселения;

создание в органах местного самоуправления Ольгинского сельского поселения комплексной системы противодействия коррупции;

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции;

обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения.

          3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

	Перечень

отдельных мероприятий муниципальной программы

	№

пп/п
	Наименование

мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение

мероприятия, получатель субсидий,

исполнитель

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	11.
	Проведение мониторинга муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции, в целях приведения их в соответствие с соответствующим федеральным и краевым законодательством
	всего
	-
	-
	-
	-
	Внесение изменений в муниципальные правовые акты, принятие муниципальных  правовых актов

	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	22.
	Обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления
Ольгинского сельского поселения и взаимодействия с федеральными и краевыми государственными органами в части рассмотрения обращений граждан по вопросам противодействия  коррупции
	всего
	-
	-
	-
	-
	вовлечение
граждан в
деятельность по
противодействию
коррупции
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	3.
	Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими Ольгинского сельского поселения ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	всего
	-
	-
	-
	-
	предупреждение и выявление
коррупционных правонарушений
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	4.
	Организация проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов
Администрации Ольгинского сельского поселения и их проектов
	всего
	-
	-
	-
	-
	предупреждение и выявление
коррупционных правонарушений
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	5.
	Проведение антикоррупционного мониторинга в Ольгинском
сельском поселении
	всего
	-
	-
	-
	-
	проведение
антикоррупционного мониторинга не
менее 1
раза в год
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	6.

	Опубликование в печатных средствах массовой информации
информационно-аналитических материалов  о реализации в
Ольгинском сельском поселении   мероприятий по противодействию коррупции
	всего
	4
	1
	1,5
	1,5
	опубликование информационных
материалов
не менее
1 раза
в полугодие
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	4
	1
	1,5
	1,5

7.

	Обеспечение постоянного обновления информации по противодействию коррупции на
официальном сайте Администрации  Ольгинского сельского поселения
	всего
	-
	-
	-
	-
	предупреждение коррупционных
правонарушений
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	8.
	Проведение заседаний
«круглых столов» по вопросам противодействия коррупции
	всего
	-
	-
	-
	-
	проведение
"круглых
столов не
менее 1
раза в год
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	9.
	Обеспечение участия муниципальных служащих на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах  государственного и
муниципального управления»
	всего
	-
	-
	-
	-
	обучение
муниципальных
служащих

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	110.
	Оказание поддержки  субъектам малого и  среднего предпринимательства по вопросам
преодоления административных барьеров, в том числе по вопросам контрольно-надзорных
мероприятий, досудебной защиты, представление интересов в государственных и муниципальных органах
	всего
	-
	-
	-
	-
	противодействие
коррупции
в части
обеспечения правовой защиты
субъектов
малого и
среднего
предпринимательства

	финансовый отдел администрации

	местный бюджет

	11.
	Опубликование в информационных бюллетенях  и на официальном сайте администрации Ольгинского сельского поселения  информации о деятельности органов местного самоуправления
Ольгинского сельского поселения в сфере противодействия
коррупции
	всего
	-
	-
	-
	-
	опубликование информации
не менее
1 раза
в квартал
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	12.
	Обеспечение возможности размещения физическими и юридическими лицами на официальном сайте Администрации  Ольгинского
сельского поселения информации
(жалоб) о ставших им
известными фактах
коррупции
	всего
	-
	-
	-
	-
	размещение
на официальном
сайте
информации
(жалоб)
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	13.
	Разработка и принятие
органами местного самоуправления  Ольгинского
сельского поселения административных регламентов
предоставления гражданам и юридическим
лицам муниципальных
услуг
	всего
	-
	-
	-
	-
	устранение
фактов,
порождающих коррупцию
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	14.
	Координация работы по
приведению должностных инструкций (регламентов) муниципальных служащих Ольгинского сельского поселения  в соответствие с принятыми
административными
регламентами предоставления гражданам и юридическим лицам
муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций
	всего
	-
	-
	-
	-
	предупреждение коррупционных
правонарушений
	общий отдел администрации

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Итого
	всего
	4
	1
	1,5
	1,5

	местный бюджет
	4
	1
	1,5
	1,5

4. Перечень и краткое описание подпрограмм,

ведомственных целевых программ

В рамках муниципальной программы отсутствуют подпрограммы и ведомственные целевые программы.

Подпрограммы и ведомственные целевые программы не предусмотрены.

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района, составляет 4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1 тыс. рублей;

2016 год – 1,5 тыс. рублей;

2017 год – 1,5 тыс. рублей;

          Объем финансирования мероприятий на 2015 - 2017 годы определен исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий в 2014 году (в соответствии с ведомственной целевой программой «Противодействие коррупции в Ольгинском сельском поселении» на 2013-2015 годы) без учета прогнозов индексов дефляторов на соответствующие годы.

6. Сведения о показателях (индикаторах) программы

	Цели, задачи и показатели
	Единица измерения

	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	программа «Противодействие коррупции в Ольгинском сельском поселении Абинского района» на 2015-2017 годы

	Цель «Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения, совершенствование  правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Ольгинского сельского поселения»

	Задачи «совершенствование  правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Ольгинского сельского поселения;

создание в органах местного самоуправления Ольгинского сельского поселения  комплексной системы противодействия коррупции; организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды; формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции; обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения»

	Целевой показатель (индикатор):

«вовлечение граждан в деятельность по  противодействию  коррупции;

предупреждение и выявление  коррупционных правонарушений;

обучение муниципальных служащих»
	%

%

ед.
	15

100

2

	25

100

3

	30

100

4

7. Механизм реализации муниципальной программы

За реализацию мероприятий Программы несёт ответственность общий отдел администрации Ольгинского сельского поселения, начальник общего отдела Сущенко Елена Александровна. Общий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Информация о ходе реализации мероприятий Программы  представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района по ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего  за отчетным периодом.

Ежеквартально до 20 числа месяца, отчёт о реализации мероприятий Программы представляется в финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Отчет о реализации Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района и рассматривается на оперативном совещании.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление в установленном законодательством порядке субсидий из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района

Текущее управление осуществляется координатором муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- представляет финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений муниципальных заказчиков муниципальной программы;

 - размещает информацию о ходе реализации достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в сети Интернет;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района выступает в качестве муниципального заказчика:

- заключает договоры (муниципальные контракты) с исполнителями мероприятий муниципальной программы в установленном законодательством порядке, а также договоры субсидирования;

- использует по целевому назначению средства, предусмотренные муниципальной программой, и осуществляет анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с основными участниками муниципальной программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

8. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Сокращение бюджетного финансирования
	Корректировка объемов финансирования

	Снижение эффективности результатов муниципальной программы
	Мониторинг хода выполнения мероприятий муниципальной программы, своевременное принятие решений и внесение изменений в муниципальную программу

	Изменения законодательства
	Своевременное принятие нормативно-правовых актов

Начальник общего отдела                           подпись                          Е.А. Сущенко